MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MÚSICA (PPGPROM)

ATA Nº 8129 / 2023 - PPGPROM (12.01.28.16)

Nº do Protocolo: 23066.063160/2023-03
Salvador-BA, 21 de setembro de 2023.

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM MÚSICA DA ESCOLA DE MÚSICA
DA UFBA.

Aos vinte e cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às 10:00hrs,
reuniu-se, remotamente, o Colegiado do Programa de Pós-Graduação Profissional
em Música (PPGPROM), da Escola de Música (EMUS) da UFBA, sob a presidência
do Professor Dr. Lélio Eduardo Alves da Silva, presente os seguintes professores:
Dra. Beatriz Alessio de Aguiar Scebba, Dr. Celso José Rodrigues Benedito, Dr. José
Maurício Valle Brandão, Dr. Lucas Robatto, Dra. Suzana Kato, para deliberarem
sobre as seguintes pautas:

1) Data das reuniões Colegiado e Corpo Docentes.

Conforme deliberado entre os presentes, segunda-feira, no turno da manhã,
quando se fizer necessário, será o dia das reuniões do Programa. Professor Lélio
ainda indicou a realização da prática de uma reunião presencial nos módulos.

Todo os presentes foram de acordo.

2) Caso de Antenor Cardoso. Recusa do certificado de proficiência.

Professor Lélio apresentou o recurso emitido pelo aluno em questão, assim como
o documento que o aluno indicou ser o certificado de proficiência.

O Colegiado novamente indeferiu a solicitação alegando ser um certificado de
curso em idiomas e não um certificado de proficiência.

3) Caso de Washington de Oliveira. Aproveitamento e dispensa das
disciplinas em comum nas duas linhas.

Professor Lélio apresentou o requerimento do aluno em questão. O aluno obteve
o título de mestre na linha de criação musical e logrou êxito no processo seletivo
2023.2 para a linha de educação musical.

Todo os presentes foram de acordo ao requerimento.

4) Caso de Andressa Leal. Aproveitamento e dispensa de uma Prática
Profissional Supervisionada.

Professor Lélio apresentou o requerimento da aluna em questão. A aluna fez uma
prática profissional na Orquestra de Brasília.

Todo os presentes foram de acordo ao requerimento.

5) Caso Valnei de Souza. Defesa em 17/05/2017. Homologação
07/05/2018. "Status" cancelado pela SUPAC. Solicita "ativar"
novamente.

Professor Lélio apresentou o requerimento do aluno em questão. Conforme
verificado no sistema, o aluno realizou o depósito do seu trabalho final
homologado no Repositório Institucional da UFBA, porém não fez a solicitação do
diploma na época.

Todo os presentes foram de acordo ao requerimento.

6) Caso Alexandre Montenegro. Permanência no Curso para aquisição do
diploma. Matrícula e reprovação no exame qualificativo de forma
equivocada em 2019.2

Professor Lélio apresentou o requerimento do aluno em questão. Devido ao
equivoco ocorrido, para não prejudica o aluno no processo de diploma, todo os
presentes foram de acordo ao requerimento.

7) O que ocorrer

Professor Lélio comentou sobre as comemorações dos 10 anos de Programa. O
mesmo indicou a realização de um almoço, no dia 01 de dezembro, no bairro de
Amaralina, com a presença de todos, professores, alunos ativos e egressos,
contendo apresentações de recitais, entre outros.

Em um dado momento, o Colegiado indicou duas línguas para a proficiência do
Doutorado Profissional.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, e eu, Jorge Alan Brito Silva,
lavrei a referida ata que depois de lida será apresentada e assinada pelos
presentes.

(Assinado eletronicamente em 21/09/2023 18:44 )
BEATRIZ ALESSIO DE AGUIAR SCEBBA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DMUS/EMUS (12.01.28.08)

Matrícula: 1908763

(Assinado eletronicamente em 21/09/2023 21:22 )
CELSO JOSE RODRIGUES BENEDITO

COORDENADOR DE CURSO - SUBSTITUTO
PPGPROM (12.01.28.16)

Matrícula: 1739090

(Assinado eletronicamente em 21/09/2023 17:37 )
JORGE ALAN BRITO SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
EMUS (12.01.28)

Matrícula: 3082327

(Assinado eletronicamente em 21/09/2023 21:38 )
JOSE MAURICIO VALLE BRANDAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DMUS/EMUS (12.01.28.08)

Matrícula: 4277755

(Assinado eletronicamente em 22/09/2023 09:58 )
LELIO EDUARDO ALVES DA SILVA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGPROM (12.01.28.16)
Matrícula: 1447575

(Assinado eletronicamente em 21/09/2023 18:25 )
LUCAS ROBATTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DMUS/EMUS (12.01.28.08)

Matrícula: 287730

(Assinado eletronicamente em 21/09/2023 17:55 )
SUZANA KATO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DMUS/EMUS (12.01.28.08)

Matrícula: 2224230

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufba.br/documentos/
informando Tipo de Assinatura: Assinado com senha, número: 8129, ano: 2023, tipo: ATA, data

de emissão: 21/09/2023 e o código de verificação: ea70b5154c

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf